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1. Úvod

Migrace bulharských občanů na území ČR je dlouhodobě

diskutovanou otázkou. Systém ekonomické nestability a nízké životní

úrovně nutí Bulhary stále více opouštět hranice Bulharska a zkoušet si

životní úroveň zlepšit. Jak jsem již napsal, vede je k tomu především

ekonomická situace a v Bulharsku velice nízká poptávka po pracovní síle.

Socialistické uspořádání založené především na zemědělství bez

zjevného plánovaného vedení ke zlepšení situace nedává zvláště mladší

generaci naději na lepší vyhlídky. Je samozřejmé, že existují určité rozdíly

v lokalitách, nic méně chátrající výrobní podniky jsou přinejmenším dalším

kritickým faktem upadající ekonomiky Bulharska. Nejhorší situace je

v příhraničních oblastech, především při hranci s Rumunskem, Řeckem,

Srbskem nebo Makedonií. Přímořské oblasti jsou oproti vnitrozemí nebo

příhraničním oblastem ve výhodě, a to především díky cestovnímu ruchu.

Současní migranti pracující na území ČR jsou zaměstnáváni především

v průmyslových závodech nebo ve stavebnictví. Velikou nevýhodou je

sice existující jazyková bariéra, ale faktem je, že bulharština jakožto

slovanský jazyk je daleko přístupnější, než např. rumunština nebo

vietnamština, a i z tohoto důvodu se Bulhaři snáze učí češtinu, pokud

ovšem sami chtějí. Osobně jsem s většinou v denním kontaktu, neboť

všichni respondenti pracují ve stejné výrobní společnosti Automotiv AG a

mohu posoudit jazykové pokroky a osobitý vzrůst, ať již v pohledu na

jejich současnou situaci, potenciál, snahu, názory či úspěchy. V procesu

integrace je ovšem nutné hledat samotné prvky identity, vazby k rodné

vlasti a samozřejmě kulturní prvky projevované dodržováním zvyků nebo

tradic. Veliký vliv na tento kulturní a společenský fakt má jednak

ekonomická nebo příbuzenská zpětná vazba na rodinu v Bulharsku,

ovšem také přístup k majoritní, tedy naší společnosti či skupině, ve které

se nalézají.1)

Pojem etnické rozdílnosti není v případě bulharské menšiny na

první pohled nikterak patrný. Pokud pomineme zásadní diferenciaci, tedy
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případnou jazykovou bariéru, vyvstává otázka, jak dalece se Bulhaři

odlišují a jak se sami vyrovnávají s rozdílností. „Každá kultura má své

jedinečné vzorce chování, které se lidem pocházejícím z jiného kulturního

prostředí zdají podivné“ [Giddens:38]. Bulharská menšina na našem

území prošla nejen několika důležitými milníky, ale také byla zcela

nezištně zasažena globální ekonomickou krizí. To přineslo určitou

počáteční přeměnu v myšlení. Je samozřejmě nutné zdůraznit, že tato

situace se nejprve dotýkala cizinců pracujících v průmyslu. Stavebnictví

nebo jiná odvětví měla přechodnou výjimku, neboť systém zakázek byl v

rozpracovaném systému a zakázky bylo nutné splnit v daném termínu.2)

Mým záměrem v teoretické části je přiblížit historickou perspektivu

bulharské imigrační politiky a současnou imigrační politiku na území ČR.

Sestavením praktické části, výběrem respondentů pro dotazníkové šetření

a polostrukturované rozhovory a sestavením otázek. Při samotném

rozhovoru docházelo většinou na volné vyprávění, což nebylo nikterak na

škodu, ale přispělo k dosažení mé širší perspektivy a poznání. Snaha o

udržení linie rozhovorů nebyla vždy zcela jednoduchá, neboť by přílišný

mnou vytvářený tlak mohl znamenat cílené zpětné odpovědi, nikoliv

odpovědi reálné. Metodologickým vyhodnocením výzkumu a

polostrukturovaných rozhovorů vymezit povahu a integraci Bulharů do

společnosti, navazování kontaktů a vztahy s majoritní společností a

případně nastínit budoucnost a míru vlastní identity, pokud je z rozhovorů

zřejmá nebo vůbec existuje. Ze zjištěných dat porovnat určité sociální a

kulturní diference Bulharů, postupné začleňování do naší společnosti a

nastínit jejich určitý názor na naši společnost a kulturu. V závislosti na

délce pobytu a prostředí, ve kterém žijí, pracují nebo tráví volný čas

porovnat míru integrace a akulturace, schopnost komunikace s majoritní

společností a vlastní etnickou skupinou a zároveň prokázat a porovnat

rozdíl ve společenské a kulturní integraci a asimilaci a případné

identifikátory vymezit.
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Jedním z dalších požadavků mého výzkumu je míra bulharské

identity, tedy zda respondenti dodržují vlastní kulturní prvky, jako jsou

svátky, obyčeje a jak vidí či tráví naše české. Z pohledu pozorovatele a

téměř setrvalého pozorování jsem se prakticky setkal, s jakým významem

někteří Bulhaři reagují na naše české státní svátky a tradice. Bohužel

někteří si tyto svátky spojuje s volnem, tedy dnem nebo dny, kdy nemusí

do zaměstnání. Samozřejmě, že si uvědomují symboliku či podobnost se

svátky bulharskými, ale výraznějším způsobem nejsou touto symbolikou a

významem ovlivňováni. Nicméně obrovský rozdíl je v generacích či v

místě původu. Bulhaři starší generace a především pocházející

z vesnických lokalit se k tradicím staví zcela jinak nežli generace mladší a

pocházející z měst. Tento aspekt jsem také z rozhovorů vypozoroval a ve

svém vyhodnocení výzkumu uvedl. Samozřejmé situace, kdy majoritní

skupina přijme jednotlivce, pár, nebo i skupinu mezi sebe, dokazuje zcela

bezproblémový pochod integračních kroků, neboť jak je dále z výzkumné

části patrné, sounáležitost s majoritní skupinou tvoří nejen prvotní důležitý

prvek v integraci, ale dle mého názoru také určitý výtah k posunutí se na

úroveň majoritní společnosti. Odlehčené mantinely, a tím ulehčená

komunikace jsou nejjednodušší cestou k jednodušší integraci.

2. Historie imigrace Bulhar ů do ČR

Imigrace bulharských občanů do Československa, zvláště po II.

světové válce byla výrazně ovlivněna zřízením komunistického režimu

v obou zemích. Shoda v řízení shora komunisty a stěžejním vlivem

tehdejšího Sovětského svazu nastartovala v tomto směru jednotnost jisté

zodpovědnosti a nutné spolupráce. Tehdejší, tedy poválečné ekonomické

zřízení Bulharska, bylo přesměrováváno ze zemědělství k industrializaci.

K tomu samozřejmě bezpochyby napomáhala sovětská politika jako vzor

socialismu a prosperity. Trhliny v přestavbě ekonomiky Bulharska měly za
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následek nutnost přeorientovat zemědělskou výrobu na industriální. Vznik

RVHP v roce 1949 podnítil velkou vlnu imigrace Bulharů na naše území,

neboť industrializace bulharské ekonomiky, tedy zřízení výrobních

závodů, nemohlo nikdy zcela prosperovat, protože technická zdatnost a

vzdělanost byla na velice nízké úrovni. Imigrace před rokem 1945 je spíše

datována na 20. léta 20. století. Docházelo k masovější expanzi

bulharských zahradníků pocházejících ze severních oblastí Bulharska.

„Tito zahradníci pocházeli zejména ze severního Bulharska,

z Gornoorjachovska, Velikotarrnovska, Rusenska, Plevenska, Lovečska,

Sevlievska a dalších regionů, přičemž nejmasovější byla účast rodáků

z gornoorjachovské vsi Draganovo“ [Penčev 2012:89]. Systémem

sezónních prací a imigrace se do konce II. světové války nikterak

nezměnil. Bulharští imigranti se z valné většiny vraceli vždy na podzim do

rodných vesnic nebo měst, kde v okruhu rodiny přečkávali zimu,

popřípadě příležitostně pracovali.3)

Ekonomika Evropy zaznamenala po válce obrovské ekonomické

trhliny, které se obě země, tedy Československo a Bulharsko, za

obrovského vlivu Sovětského svazu snažily zacelit. Musím připomenout,

že Bulharsko bylo za války spojencem Německa, k čemuž samozřejmě

Sověti takto přistupovali. Imigrace a příliv bulharských imigrantů do

Československa se započal stupňovat po roce 1948, kdy se k moci

v Československu dostali komunisté. Určitá výjimka může platit v případě

reemigrace vojvodovských Čechobulharů. Vojvodovští přijali nabídku

Československé vlády, nicméně bylo nutné se vypořádat s dělením,

předáním, odprodejem nemovitostí v Bulharsku, nebo naopak koupí jiné


[…]

vzájemné kooperaci jednotlivci či skupiny rozdílného původu, kultury,

jazyků, hodnot a náboženského vyznání“ [Bahenský:50]. Bulhaři jsou

komunikativní a otevřený národ zachovávající si svoji kulturní identitu, ale

také národ, který nás českou společnost respektuje. Kulturní a

společenská diferenciace mezi Čechy a Bulhary existuje, je vnímána

oběma etniky, ale z mého pohledu navzájem se respektujícího.
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5. Poznámky

1. Vztah bulharských imigrantů s majoritní skupinou je závislý na

faktorech věku, tedy věku imigranta a věku majoritní skupiny. Ve většině

případů stejný věk nebo stejná věková generace prospívá vztahům více,

než v opačném případě, tedy pokud je věkový rozdíl větší, např.

generační.

2. Systém zakázek ve stavebnictví je povětšinou řízen termínovaným

plánem. K tomu náleží ve většině případů předem sepsané smlouvy o

dílo. Na tomto základě je možné sledovat rozdílnost při poklesu

ekonomiky v jiných odvětví, tedy požadavků konečného zákazníka.

3. Draganovo – obec ve středu Bulharska, dnes již z poloviny neobydlená,

což je důsledek silné urbanizace a imigrace.

4. Turci jsou největší národnostní menšinou v Bulharsku. Na celkový

počet obyvatel, zhruba 7,3milionu představují Turci kolem 9,5%.

5. Bulhaři míří do Německa, pokud neuspějí, kontaktují pracovně

personální agentury v ČR, která jim zajistí uplatnění na trhu práce

v podnicích působících na území České republiky.

6. Etnická skladba Bulharska: Bulhaři, Řekové, Aromuni, Gagauzové,

Karakačani, Arménci ,Nogajci, Tataři,Turci, Makedonci, Pomaci, Rómové,

Češi, Slováci.

7. Z počtu 7000 Bulharů v r. 2010 bylo na území ČR zhruba 3000 osob

s trvalým pobytem a 4000 s pobytem dlouhodobým. (

http://cizinci.files.wordpress.com)

8. Vzestup lze předpokládat ze změny plánování nových projektů

především automobilového průmyslu. Dříve se plánoval projekt, tedy

model vozu na 6-7 let výroby. Systém leasingů je ale většinou založen na
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3-4 letech. K tomu je možné připočíst 1 rok pro facelift vozu, což

znamená, že model vozu se vyrábí maximálně 5 let. Tento model

plánování zvyšuje atraktivnost prodeje nových aut a tedy zaručený odbyt

pro automobilky.

9. Porovnání mezi roky 2010 a současností. Data současnost čerpána ze

stránek MV. (http://www.mvcr.cz)

10. Plněním pracovních povinností je myšleno nejen dodržování interních

předpisů, jakožto dodržování bezpečnosti práce, dodržování zákonných

přestávek, kouření pouze ve vyhrazených prostorách ale také interní

předpis ustrojení pro výkon pracovních činností.

11. Pracovně personální agentury zajišťující ubytování a zaměstnání

imigrantům zajišťují ve většině případů také dopravu do zaměstnání.

12. Podniky se zahraničním kapitálem jsou především ze západní Evropy.

Důvodem, proč je firmami personální otázka řešena ve spolupráci

s pracovními agenturami je především nedostatek pracovní síly na našem

území, či v dané lokalitě.
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7. Resumé

The migration of foreigners to Czech republic is a long time

discussed question. The Bulgarian minority muss be taken seriously. It

is not important ob the reason for the Bulgarians to emmigrate is

economical or political, the result is that this fact is directly and indirectly

influencing our lives and the life in our country. The poor lifestyle is the

primary reason for Bulgarians to leave their country and trying to

emmigrate. The past regime was positively inclined towards these

immigrants and had helped with improvement of their living standards.

On one hand, today’s global politics is easier within its law for people to

move around, on the other hand, it does not deal with the control of

immigration and integration. Since the 90s of 20.century we speak of so

called economical migration, while the hopeless economical situation and

low living standard in Bulgaria has dropped to the lowest point. The

description of some Bulgarian people about this situation is sometimes

shocking, while some people from certain regions couldn’t find work for

years. The biggest group of uneployed people are between the age 20

and 30. For these people is easier to leave their country and find a new

life than for the old generation. The middle-age generation with a low

living standard has not big problems with the imigration as well and in

many case they help emmigrate their whole families as well. The

question of controlled immigration within the Czech legislation is entirely
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necessary and it’s not possible to neglect the increasing social animosity.

The negative tendencies of the majority in our society towards

uncontrolled immigration is the logical outcome in this situation and this

must be solved on a social, cultural, political and economical level.

Solution to employ Bulgarian immigrants is in the last 10 years quite

common and modern way, how to compensate missing labour force in a

various sectors of industry, construction industries or agriculture. Is it likely

that this solution will be having an increasing tendency, just because a

production industry and above all an automotive is simply requesting this.

Manufacturing operations are fully standartised and simplified, and

companies dates back to bilingual production documentation. It requires

not only need to understand what is required and how to perform a

production, but also the valid standards and regulations. Employment

agencies and job centres are close part of this, as well as representatives

of the agencies themselves, in most cases, provide training within the

initial language support.

Within the research I have come not only to the necessary

information, which were important for the analysis of research, but also to

my understanding of the attitudes of the Bulgarians in the context of

integration in our society. Origins of action in the automotive industry are

mostly difficult for evryone, since standardization operations and

compliance with internal standards are for great mass fully unknown. All

these aspects must be respected and they must understand them. The

degree of integration is also proportional to further communication with

the majority and thus easier to integrate into society. The degree of

integration again opens further possibilities in self-realization, thus

ensuring their own apartments and other social benefits that further thrive

in a gradual acculturation. Of the respondents, thus lives a few and I can

only confirm a significant amount of communication and integration that

has been achieved already mentioned ways. It is absolutely crucial for the

further development of integration and acculturation into our society.
