FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student - Michal Baranec

Název práce: Bulhaři v ČR

Vedoucí práce: Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo nastínit základní polohy pracovní migrace z Bulharska na naše území na příkladu migrantů pracujících ve výrobní společnosti Automotiv AG. Uvedeného cíle bylo dosaženo v míře a kvalitě obvyklé pro bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce zhodnocuje autorův letitý kontakt s migranty ve zkoumané výrobní společnosti, potud ji lze označit za velmi náročnou, neboť vstupní kapitál autora byl získáván řadu let a časová náročnost je – jak také jinak – prostě náročnost.

Teorie rozhodně není těžištěm práce, popravdě teorií se autor mnoho nezabývá; nebylo to však zadáním práce (v tomto smyslu jde potenciální výtka na vrub vedoucího práce), mělo jít – a jde – o dílčí empiricky založený příspěvek k pracovní migraci z Bulharska do ČR. Realizovaný výzkum lze snad považovat za skromný, plně však odpovídá zacílení práce, resp. zvolené zkoumané „jednotce“, jíž byla společnost dlouhodobě a programově zaměstnávající migranty z jihovýchodní Evropy.

Přílohy práce jsou vcelku nepočtené, zato případné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce neshledávám výraznější potíže. Jazyk je místy komplikovaný, to je ale spíše otázka stylu (nebo zkušenosti?), rozhodně nejde o rys, který by měl ovlivňovat výslednou známku. Za podivuhodné lze pokládat odkazování na přímé citace přímo v textu, zatímco obecné odkazy nalezneme až na konci celé práce, vzhledem k důslednosti tohoto hybridního modelu je ale lze považovat za neškodné zpestření jinak nudných citačních úzů.

Proč „Seznam použité literatury a zdrojů“ nerespektuje abecední pořádek mi je ale už opravdovou záhadou, kterou prosím vysvětlit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce si nekladla za cíl průlom v metodologii, ani neaspirovala na to způsobit revoluční zlom ve výzkumu krajanských komunit. Její ambice byly menší, zato přiměřenější – realizovat výzkum v jedné z firem zaměstnávajících migranty z Bulharska, získané poznatky uvést do historického kontextu a strukturovaně prezentovat tak, aby si čtenář udělal rámcovou představu o základních polohách příslušné migrace a životě odpovídajících migrantů. To, myslím, není málo. Sám jsem se toho během četby spoustu dozvěděl, čehož si cením, nestává se to zas tak často. Přesto se ale domnívám, že autor mohl napsat práci lepší, resp. informačně bohatší (zejména proto navrhuji „velmi dobře“).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci dáváte poměrně velký prostor „hlasu“ samotných migrantů, proč ale „neslyšíme“ také Vás? Jinak řečeno – proč jste více neprezentoval vlastní letité zkušenosti s příslušnou migrací a migranty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *velmi dobře*

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie